
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL SUSENI 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Programului de internship al Primăriei Comunei Suseni pentru anul 

2024 

 

 

Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţă ordinară în data de 27 iunie 

2024; 

   

Având în vedere:   

- Referatul de aprobare nr. 1901/2024 a primarului comunei Suseni, Raportului 

compartimentului de specialitate nr. 1902/2024 prin care se propune adoptarea unei Hotărâri 

privind aprobarea Programului de Internship al Primăriei Comunei Suseni penru anul 2024  

și Raportul de avizare al Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism 

din cadrul Consiliului Local al Comunei Suseni; 

- Dispoziția Primarului Comunei Suseni nr. 273/2023 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și desfășurare al Programelor de internship la Primăria 

comunei Suseni; 

 Luând în considerare prevederile: 

- Legii nr. 176/2018 privind internshipul, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 61 lit. b) și art. 76 alin. (2) lit. s din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - Ordinului ministrului muncii și justiției sociale nr. 2004 din 9 august 2018 privind 

aprobarea modelelor-cadru ale certificatului și contractului de internship, precum și al cererii 

pentru solicitarea primei de promovare a angajării, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 8/2024 privind aprobarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al Comunei Suseni și estimările pe anii 2025 – 

2027; 

 - art. 129 alin. (1), alin. (2) lit.”a”, alin. (3) lit. c), alin. (4) lit. ”a”, alin. (12), art. 417, art. 

552 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 598/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 

ţară garantat în plată; 



- Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Organigrama și Statul de funcții  aparatului de specialitate al primarului comunei 

Suseni aprobat de Consiliul Local al Comunei Suseni prin HCL nr. 76/2023; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local al Comunei 

Suseni, 

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art. 1.   Se aprobă derularea și finanțarea Programului de internship al Primăriei 

Comunei Suseni din Bugetul de venituri și celtuieli al Comunei Suseni în suma totală de 

13.200 lei din Capitolul 51.02.01.03 subcapitolul 10.01.12 pentru anul 2024, conform Anexei, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Suseni și Compartimentul contabilitate și resurse umane din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului.  

 Art. 3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija 

secretarului general al comunei Suseni primarului Comunei Suseni, Compartimentului 

contabilitate și resurse umane și  Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita 

  

 

Nr. 52 

din 27 iunie 2024 

 

 

 

Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 

            Secretar general uat 

        BÁLINT Attila       KOVÁCS Ileana- Éva 

 

     

 

 

 

 

 

 

 


